CONTRATO N°107, PROCESSO LICITATÓRIO Nº244, PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2022,  QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA ERNANI CARLOS KRONBAUER EIRELI - ME,  NA FORMA QUE SEGUE:

Contrato celebrado entre o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. João Paulo Beltrão dos Santos, casado, residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado RS, de ora em diante denominada apenas como CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ERNANI CARLOS KRONBAUER EIRELI – ME, com CNPJ nº00.837.258/0001-47, com sede na br 386, KM 198, São José da Glória, interior do Municipio de Victor Graeff/RS, representado neste ato pelo Sr Ernani Carlos Kronbauer, administrador e representante comercial da empresa, com registro no CPFnº599.607.010-34, RG nº3032949582, residente e domiciliado no Municipio de Victor Graeff /RS, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, declaram por este instrumento e na melhor forma de direito, terem justos e acertados entre si o presente contrato que reger-se-á pelas cláusulas e condições seguintes:

[bookmark: CLÁUSULA_I]CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Contratação de pessoa jurídica especializada visando o fornecimento de alevinos para distribuição gratuita  aos produtores rurais que fizeram sua inscrição pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente, Indústria, Comércio e Turismo a fim de incentivar a psiultura no Município de Boa Vista do Cadeado/RS, em cumprimento a Lei nº 816, de 14 de fevereiro de 2017.

	Item
	Quantidade
	Unid.
	Especificação
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	1.510,00
	UN
	ALEVINO CARPA CABEÇA GRANDE
	0,70
	1.057,00

	2
	13.330,00
	UN
	ALEVINO CARPA CAPIM
	0,75
	9.997,50

	3
	6.310,00
	UN
	ALEVINO JUNDIÁ CINZA
	0,90
	5.679,00

	4
	4.060,00
	UN
	ALEVINO PACU
	0,80
	3.248,00

	5
	6.230,00
	UN
	ALEVINO PIAVA
	0,80
	4.984,00

	6
	1.450,00
	UN
	ALEVINO CARPA PRATEADA
	0,70
	1.015,00

	7
	7.800,00
	UN
	ALEVINO TILAPIA
	0,80
	6.240,00

	8
	12.600,00
	UN
	ALEVINO TRAIRÃO
	4,00
	50.400,00

	9
	4.250,00
	UN
	ALEVINO CARPA HUNGARA ESPELHO
	0,75
	3.187,50

	TOTAL

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO E PAGAMENTO
O valor a ser pago referente a este contrato será de R$85.808,00(oitenta e cinco mil oitocentos e oito reais), pelo fornecimento do objeto licitado. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 dias com apresentação da respectiva nota fiscal, sendo que o referido pagamento será feito através de deposito bancário, em duas etapas, em favor da contratada, podendo ser deduzido os encargos legais.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO
As despesas decorrentes do presente contrato ocorrerão à conta do seguinte recurso orçamentário:

	Projeto Atividade/ Elemento
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.068.3390.32
	1
	975/2022
	Ações de Desenvolvimento da Psicultura

CLÁUSULA QUARTA: DA VIGÊCIA CONTRATUAL
O presente contrato possui vigência de 12 meses, tendo por termo inicio a data de 04 de novembro de 2022 e termo final dia 03 de novembro de 2023, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, até o limite previsto no art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
CLÁUSULA QUINTA: DO PRAZO, DO LOCAL E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO
5.5.  O prazo para a entrega dos alevinos será de no máximo 10 (dez) dias contados a partir da emissão da AF- Autorização de Fornecimento emitida pelo Departamento de Licitações e Compras. A ENTREGA DEVERÁ SER REALIZADA DURANTE O MÊS DE NOVEMBRO DE 2022 e deverá ser em embalagens separadas, conforme descrito na planilha disposta no anexo II deste Edital.

5.6. O local para a entrega será na Secretaria Municipal de Agricultura, localizada no centro administrativo do município de Boa Vista do Cadeado/RS, no horário compreendido entre as 08:30 e as 11:30 e das 13:30 às 16:30 horas.

5.7. Ressalta-se que os alevinos deverão ter tamanho mínimo de 10 cm.

5.8. As quantidades totais de cada espécie deverão ser porcionadas de acordo com as quantidades contantes em lista a ser disponibilizada pela secretaria de agricultura com o intuito de distribuir determinada quantidade a cada produtor.

5.9. A contratada deverá entregar os alevinos com estrita observância das especificações do Edital e da proposta, devendo estar em acordo com as especificações ora apresentadas, constando dados de identificação do alevinos, dimensões, composição e demais referências que permitam perfeita análise e aceitação.

5.10. A contratada deverá responsabilizar-se por todos os custos referentes à perfeita execução do objeto, devendo estar inclusos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, tributos, taxas de qualquer natureza, custos com mobilização e desmobilização, e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a execução do objeto licitado ou que venham a implicar no fiel cumprimento do contrato, não cabendo à Administração Municipal nenhum custo adicional.

5.11. O Município de Boa Vista do Cadeado/RS reserva para si o direito de avaliar, a qualquer momento, a qualidade dos alevinos e, se necessário, solicitar modificação em razão de não estarem de acordo com o solicitado neste Edital.

5.12. A licitante compromete-se a entregar o objeto da presente licitação, em conformidade com o processo Licitatórionº 244/2022, modalidade Pregão Presencial n° 47/2022 e lei Federal 10.520/2002 e Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como a proposta apresentada, cujas condições integrarão o contrato.

CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
6.1.  Emitir a Autorização de Fornecimento e Nota de Empenho, com todas as informações  necessárias, em favor da contratada.

6.2. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a aquisição de itens.

6.3. Acompanhar, controlar e avaliar os itens, através da unidade responsável por esta atribuição.

6.4.  Efetuar, em favor da empresa contratada o pagamento, nas condições estabelecidas no Termo de Referência do Edital.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Todas as despesas decorrentes da necessidade de substituição dos itens serão de inteira responsabilidade da contratada, não gerando qualquer ônus ao Município de Boa Vista do Cadeado/RS.

7.2. Assumir a responsabilidade pelos encargos de qualquer natureza, impostos, taxas federais, estaduais e municipais que incidam sobre o objeto da licitação.

7.3. Reparar, remover, ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste edital em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.
7.4. Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações, demandadas decorrentes de danos seja por culpa sua ou quaisquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais de terceiros, que lhes venham a ser exigidas por força da lei, ligadas ao cumprimento do presente edital.
7.5.  Responsabilizar-se pelas despesas decorrentes de frete, seguro e demais encargos.
7.6.  Entregar o objeto licitado, conforme convencionado, sem qualquer encargo ou despesa para o contratante.
7.7. Comunicar à Secretaria Municipal competente, imediatamente, após o pedido de fornecimento, os motivos que impossibilite o seu cumprimento.
7.8. Acatar a fiscalização do objeto contratado, realizada pelos responsáveis de cada Secretaria Municipal nomeados através de Portaria.

CLÁUSULA OITAVA: DA FORMA DE PAGAMENTO
8.1. No ato da entrega os alevinos a contratada deverá enviar ao contratante a Nota Fiscal, correspondente a quantidade entregue para que se proceda com a conferência e aprovação por meio do servidor designado para este fim. Ressaltando que havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras.

8.2. Pelo objeto adquirido, quando devidamente solicitado e fornecido, pagará a contratada o valor constante em sua proposta comercial, sem qualquer ônus ou acréscimo.

[image: ]

Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado
Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996 Av. Cinco Irmãos, n° 1130 - CEP 98118-000 - Fone: 055 3643 1014 CNPJ: 04.216.132/0001-06

____________________________________________________________________________________
8.3.  É concedido um prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da Nota Fiscal perante à Secretaria Municipal reponsável, para conferência e aprovação do recebimento definitivo do
 (
Departamento

de

Licitações

e

Compras
) (
Página

3
)

objeto deste Contrato.
8.4.  Após o prazo de conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste  Pregão, comprovada a manutenção das exigências da habilitação, as notas fiscais apresentadas e devidamente atestadas, serão encaminhadas à contabilidade/tesouraria para o efetivo pagamento
8.5.  O pagamento será efetivado no prazo de até 10 (dez) dias, contados da apresentação da fatura, devidamente atestada por parte do órgão requisitante.
8.6. Os pagamentos serão creditados em favor da contratada, por meio de depósito Bancário em conta corrente em nome da pessoa indicada na proposta, contendo o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.
8.7. Na ocorrência de rejeição da nota fiscal, motivada por erros ou incorreções, o prazo estipulado no subitem anterior passará a ser contado a partir da data da sua reapresentação.
8.8. A administração reserva-se o direito de realizar qualquer recolhimento de taxa e impostos fiscais referente a valor da nota do produto entregue.

CLÁUSULA NONA: DA FISCALIZAÇÃO
9.1. A fiscalização da contratação caberá a Administração Municipal, que determinará o que for necessário para regularizar faltas ou defeitos.

9.2. Competirá aos responsáveis pela fiscalização acompanhar a entrega dos alevinos, inclusive com observância à qualidade destes, que devem ser realizados de acordo com as especificações do edital, bem como, dirimir as dúvidas que surgirem no decorrer da execução do objeto desta licitação.
9.3. Fica reservado à fiscalização, o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omisso ou duvidoso não previsto no edital e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete ônus para o Município ou modificação na contratação.
9.4. As decisões que ultrapassarem a competência dos fiscais das Secretarias Municipais deverão ser solicitadas formalmente pela contratada, à autoridade administrativa imediatamente superior ao fiscal, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA VINCULAÇÃO
O presente instrumento contratual está vinculado ao Edital do Processo Licitatório nº 244/2022 Modalidade Pregão Presencial nº 47/2022, tipo menor preço por item, á proposta do vencedor a Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS GARANTIAS
A Contratada compromete-se a entregar o objeto da presente licitação, em conformidade com o processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial n° 47/2022 e Lei Federal 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações posteriores, bem como a proposta apresentada, cujas condições integrarão o contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DAS PENALIDADES
12.1. A recusa pelo não fornecimento do objeto que foi adjudicado acarretará a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da proposta.
12.2. O atraso que exceder ao prazo fixado para a realização do objeto da licitação, acarretará a multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento), por dia de atraso, limitado ao máximo de 10% (dez por cento), sobre o valor total que lhe foi adjudicado.

12.3. O não cumprimento de obrigação acessória sujeitará o fornecedor à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da obrigação.

12.4. Nos termos do artigo 7º da Lei nº 10.520, de 17-07-2002, o licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, e descredenciado do Cadastro do Município, nos casos de:
a) ausência de entrega de documentação exigida para habilitação;
b) apresentação de documentação falsa para participação no certame;
c) retardamento da execução do certame, por conduta reprovável;
d) não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação;
e) comportamento inidôneo;
f) cometimento de fraude fiscal;
g) fraudar a execução do contrato;
h) falhar na execução do contrato.

12.5. Na aplicação das penalidades prevista no Edital, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que dispõe o artigo 87, "caput", da Lei nº 8.666/93.

12.6. As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA RESCISÃO
O Contratante poderá dar por rescindido este instrumento, administrativamente, independentemente de interpelação judicial nos seguintes casos:
a) Razões de relevante interesse público a juízo do Contratante;
b) Falta de cumprimento de cláusulas contratuais;

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA INEXECUÇÃO
Em caso de inexecução total ou parcial, os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa. (Art. 78 da Lei 8.666/93).

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
15.1. A Contratada declara aceitar todas as condições e exigência do presente contrato. A Contratada isenta o contratante de indenizações de qualquer espécie decorrentes do presente contrato.
15.2. O objeto do presente contrato, deverá satisfazer as normas da Contratante e as especificações constantes no Edital do referente processo licitatório, bem como as condições e garantias técnicas.
15.3. Necessitando, a fornecedora de serviços de terceiros para o cumprimento de que lhe é incumbida, será de sua única e exclusiva responsabilidade, ficando ressalvada a inexistência de qualquer vínculo entre a contratante e estes, respondendo a Contratada por todos os ônus trabalhistas, previdenciários e/ou fiscais oriundos desta relação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DO FORO
16.1. Para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da Comarca de Cruz Alta- RS, com renuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.
16.2. E assim, por estarem justos e de pleno acordo, para firmeza e validade do que foi estipulado em todas as cláusulas e condições firmam o presente instrumento em três (03) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal e jurídico, que depois de lido e achado conforme, vai ser assinado pelas partes.

Boa Vista do Cadeado RS,  04 de novembro de 2022.

Assinantes:

__________________________
João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal
Contratante

_______________________
Rodrigo Mastella Sampaio da Silva
OAB/RS nº83.693
Procuradoria Municipal

__________________________
Ernani Carlos Kronbauer
CPF: 599.607.010-34
Contratado

image1.png